
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 

Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail: m.felici@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

5 Vele 
2000 - 2014 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2014 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

   

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N.  5/2017 
 

IL SINDACO 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

 

 - l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia  di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli 

enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della 

performance delle strutture organizzative; 

 

 - l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance, cui, ai sensi 

dell’art. 7 del predetto D.Lgs, compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel 

suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo 

articolo;  

 

DATO ATTO che: 

 

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 264 del 19.10.2011, prevede all’art. 17 che “l’Organismo Indipendente di valutazione organo 

monocratico è composto da un esperto esterno all’Ente”, 

 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 31.05.2016 è stato approvato il “Sistema di misurazione e valutazione 

della performance”;  

 

RILEVATO che a seguito della procedura ad evidenza pubblica, indetta dal Responsabile del Settore Segreteria Generale e 

Organizzazione Risorse Umane è stato individuato definitivamente il Dott. Riccardo Narducci, nato a Pescia (Pt) il 14.04.1968, 

quale soggetto a cui conferire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

ATTESO che con nota prot. n° 1407 del 17.01.2017 e in ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate, è stato chiesto alla 

Funzione Pubblica il necessario parere previsto dall’art. 14, comma 3, d. lgs. n. 150/2009 ai fini del conferimento dell’incarico 

di O.I.V. al Dott. Riccardo Narducci;  

 

EVIDENZIATO che con nota prot. n° DPF 0008744 P_4.17.1.7.5 del 09.02.2017 (ns. prot. n° 3496 del 10.02.2017), il 

Direttore dell’Ufficio per l’Organizzazione ed il Lavoro Pubblico del Dipartimento della Funzione Pubblica – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, ha fatto presente che in data 19.01.2017 è stata emanata la nota circolare prot. n. 3550, con la quale dal 

10.01.2017 il Dipartimento non rilascia più il parere per la nomina dell’OIV, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 adottato ai 

sensi dell’art. 6, comma 4 del D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 e che pertanto il Dipartimento non rilascerà più il parere secondo  la 

previgente disciplina; 

 

DATO ATTO altresì che nella sopra citata nota il Dipartimento precisa che “Codesta Amministrazione potrà valutare, 

nell’ambito della propria autonomia e secondo il proprio ordinamento, se richiedere l’iscrizione nell’Elenco nazionale quale 

condizione per la nomina dei Componenti del proprio O.I.V. secondo il sistema di cui al d. lgs. 150/2009 aderendo 

conseguentemente alla disciplina del D.P.R. n. 105/2016 e del D.M: 2 dicembre 2016”;     

 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150;  

 

RITENUTO, quindi, procedere a conferimento l’incarico di Organismo Indipendente di valutazione del Comune di Comune 

di Castiglione della Pescaia al Dott. Riccardo Narducci, nato a Pescia (PT) il 14.04.1968 il quale risulta essere in possesso 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 
 
 

Pagina 2 di 2 
 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 

Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail: m.felici@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

5 Vele 
2000 - 2014 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 
2000 - 2014 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

delle conoscenze tecniche e delle capacità necessarie per svolgere le attività attribuite all’OIV, oltre che essere iscritto 

nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione della performance; 

 

DECRETA 

 

 1. di nominare il Dott. Riccardo Narducci, nato a Pescia (Pt) il 14.04.1968, quale Organismo Indipendente di valutazione del 

Comune di Castiglione della Pescaia;  

 

2. di dare atto che l’incarico testé conferito avrà durata triennale, decorrenti dalla data odierna;  

 

3. di corrispondere al Dott. Riccardo Narducci un compenso annuale massimo di  € 6.500,00 comprensivo di IVA e CAP, 

composto da un compenso fisso di € 2.500,00 (omnicomprensivo) a cui si aggiunge un compenso variabile di € 400,00 

(omnicomprensivo) a seduta dell’Organismo di Valutazione; 

 

 4. di dare atto che il professionista incaricato è tenuto a rispettare quanto disposto: 

 

- dall’art. 17 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente approvato con delibera di Giunta Comunale n. 

264 del 19.10.2011; 

- dal “Sistema di misurazione e valutazione della performance” Con Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 

31.05.2016;  

- dal D. lgs 150/2009 s.m.i.; 

 

5. di disporre, ai sensi degli artt. 12, 13 e 15 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei documenti concernenti la nomina di cui 

innanzi sul sito internet istituzionale del Comune di Castiglione della Pescaia – sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Castiglione della Pescaia 16.02.2017 

 

Il Sindaco 

Giancarlo Farnetani 

 

  

 

 

 

 

 

Sindaco 

FARNETANI GIANCARLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  
 


